

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Aize Otaño Lizarralde

*Donostia,
Gipuzkoa
(1988)*

Aurkibidea



Biografia



1988. urtean jaio zen Aize, Donostian, eta beti Gipuzkoako hiriburuko hirigunean bizi izan bada ere, elkarrizketa egin genion garaian Oiartzungo Lekuene baserrira zegoen bizitzera joana. Bi senidetan zaharrena da bera, eta donostiarrak ditu gurasoak. Arte Ederrak Bilbon ikasia, Hernanialdeko AEK Euskaltegian jardun izan da beti, Astigarragako AEKn euskara irakasle. Bere zaletasunez mintzatu zitzaigun, parrandaz, lagunekin egoteaz, bertsogintzaz, musikaz eta margotzeaz, besteak beste, baina baita AEKn egunero egiten duen lanari buruz ere, Aizek zaletasun ere baitu helduak euskaraz alfabetatzea.

Zintak

DON-172

- **Proiektua:** Gazte gara gazte
- **Elkarrizketatzailea(k):** Errazkin, Aitor
- **Data:** 2016-02-05
- **Iraupena:** 60 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Eizagirre Agoues, Libe

DON-173

- **Proiektua:** Gazte gara gazte
- **Elkarrizketatzailea(k):** Errazkin, Aitor
- **Data:** 2016-02-05
- **Iraupena:** 39 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Lizeaga, Irati

Pasarteak

1. Zaletasunak eta ikasketak

- **Erref:** DON-172/003
- **Iraupena:** 0:02:30. **Hasi:** 00:02:11. **Bukatu:** 00:04:41
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Goi mailako ikasketak

Laburpena:

Aizek Arte Ederrak ikasteko erabakia derrigorrezko bigarren hezkuntzan hartu zuen. Betidanik margotu izan du eta, horretan sakontzeko asmoz, unibertsitatera joatea erabaki zuela kontatzen du.

2. Unibertsitate garaiko kontuak I

- **Erref:** DON-172/004
- **Iraupena:** 0:01:32. **Hasi:** 00:04:41. **Bukatu:** 00:06:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Bestelako kontuak » Gaur egungo kontuak

Laburpena:

Unibertsitatera joatea urrats handia izan zen berarentzat, ez baitzen sekula etxetik irten. Gainera, Leioan etxe bat lortu zuen bi ezagunekin, baina haiek bakarrik utzi zuten azkenengo momentuan. Hala ere, pisukide berriak lortu zituen. Unibertsitateko oroitzapen onak ditu, nekatuta amaitu arren.

3. Unibertsitate garaiko kontuak II

- **Erref:** DON-172/007
- **Iraupena:** 0:04:16. **Hasi:** 00:10:40. **Bukatu:** 00:14:56
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Bestelako kontuak » Gaur egungo kontuak

Laburpena:

Bilbon pasatako urteen oroitzapen onak dituen arren, Donostiarekiko lotura estuak zituen Aizek, lagunak, familia eta mutil laguna bertan baitzituen.

4. Zer da Donostia zuretzat?

- **Erref:** DON-172/008
- **Iraupena:** 0:04:03. **Hasi:** 00:14:56. **Bukatu:** 00:18:59
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa
- Iritziak » Bizitzarekiko ikuspegia
- Familia eta harremanak » Herriko giroa

Laburpena:

Donostiako erdialdean jaio zen, baina Alde Zaharrean ibili da eta hura da bere txoko kuttuna. Egun, ordea, bere bikotekidearekin batera Oiartzunen, bere familiaren baserrian, bizi da.

5. Baserriko bizitza

- **Erref:** DON-172/009
- **Iraupena:** 0:01:10. **Hasi:** 00:18:59. **Bukatu:** 00:20:09
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak
- Iritziak » Bizitzarekiko ikuspegia

Laburpena:

Aizeren baserria oso handia da, eta oraindik konponketa lanetan ari dira. Baserria bere senideena da. Mutil laguna eta bera bakarrik bizi diren arren, baserriko lanetan laguntza asko jasotzen dute. Eraikinaz gain, lurrak eta animaliak dituzte (oilok eta txerria).

6. AEK-ko irakasle

- **Erref:** DON-172/011
- **Iraupena:** 0:02:39. **Hasi:** 00:21:46. **Bukatu:** 00:24:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararekiko sentimendua
- Lanbideak
- Bestelako kontuak » Gaur egungo kontuak

Laburpena:

Betidanik maite izan du euskara, gurasoak euskara irakasleak baititu. Aizeren aita AEK-ko irakaslea da eta, horregatik, bazekien, bertan lan egiteko ikastaro bat egin behar zela. Berehala lanerako deitu zioten. Haurrekin ere aritu da irakasle lanetan, baina nahiago du helduen irakaslea izan.

7. AEK-k, irakaskuntzaz haratago, zer eskatzen du?

- **Erref:** DON-172/012
- **Iraupena:** 0:05:00. **Hasi:** 00:24:25. **Bukatu:** 00:29:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararen historia
- Bestelako kontuak » Gaur egungo kontuak

Laburpena:

AEK-n lan egitea zer den kontatzen du. AEK-n lan egiteko erabakia hartu zuen, bere aitak betidanik bertan lan egin duelako eta koordinadorak euskararekiko duen ikuspegiarekin ados dagoelako. "Korrika" antolatzen ere ibili izan da.

8. Irakasle gisa nola senitzen zara?

- **Erref:** DON-172/014
- **Iraupena:** 0:02:45. **Hasi:** 00:29:59. **Bukatu:** 00:32:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Iritziak » Bizitzarekiko ikuspegia

Laburpena:

Irakasle gisa ikasleak gustura daudela sumatzen du. Ikasle gehienak AEK-ra nahi dutelako joaten dira eta horrek bere lana asko errazten duela dio.

9. Euskara ikastea garestia al da?

- **Erref:** DON-172/015
- **Iraupena:** 0:01:34. **Hasi:** 00:32:44. **Bukatu:** 00:34:18
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskalduntzea eta alfabetatzea

Laburpena:

Aizeren ustez, AEK-ko prezioak onargarriak dira, nahiz eta euskara ikasteak dohakoa beharko lukeen.

10. Aize eta bertsolaritza I

- **Erref:** DON-172/019
- **Iraupena:** 0:05:13. **Hasi:** 00:38:06. **Bukatu:** 00:43:19
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Hiletak
- Aisia » Kultura » Bertsolaritza

Laburpena:

Bertsolaritzaren inguruan dihardu. Gustuko du bertsoak idaztea bere sentimentuak adierazteko. Amonaren hiletarako bat idatzi zuen, eta abestu egiten du.

11. Aize eta bertsolaritza II

- **Erref:** DON-172/020
- **Iraupena:** 0:02:06. **Hasi:** 00:43:19. **Bukatu:** 00:45:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Bertsolaritza

Laburpena:

Egun, bere lankide batek (Iker Goñik) bertso eskolak ematen dizkio.

12. Bertsotan ikasten

- **Erref:** DON-172/022
- **Iraupena:** 0:02:50. **Hasi:** 00:45:49. **Bukatu:** 00:48:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Bertsolaritza

Laburpena:

Jasotzen dituen bertso eskolak nolakoak diren kontatzen du eta, zailtasunak izan arren, gustuko duela.

13. Bertsoak euskaletgiko ikasleekin

- **Erref:** DON-172/024
- **Iraupena:** 0:02:48. **Hasi:** 00:48:52. **Bukatu:** 00:51:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Iritziak » Bizitzarekiko ikuspegia
- Aisia » Kultura » Bertsolaritza
- Lanbideak

Laburpena:

Behinola, Aizek Aitor Sarriegiren bertso idatzi sorta bat klasean ikaskideekin erabili zuen, bertso haietan egiten zen bizitzaren inguruko hausnarketa interesgarria iruditzen zitzaiolako.

14. Eta orain, margotzen al duzu?

- **Erref:** DON-172/026
- **Iraupena:** 0:01:09. **Hasi:** 00:53:26. **Bukatu:** 00:54:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Iritziak » Bizitzarekiko ikuspegia
- Aisia » Kultura » Beste adierazbide batzuk

Laburpena:

Gaur egun, lanaz eta baserriaz arduratu behar du eta, ondorioz, margotzeko denbora gutxi duela dio.

15. Nolakoa da Oiartzungo giroa?

- **Erref:** DON-172/027
- **Iraupena:** 0:02:05. **Hasi:** 00:54:35. **Bukatu:** 00:56:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa
- Familia eta harremanak » Herriko giroa

Laburpena:

Oiartzunen duen aisialdi ereduaz dihardu.

16. Zein harrera izan duzue Oiartzunen?

- **Erref:** DON-172/029
- **Iraupena:** 0:01:48. **Hasi:** 00:56:45. **Bukatu:** 00:58:33

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana

Laburpena:

Oso gustura dago Oiartzungo herritarrekin. Besoak zabalik hartu dituzte bere bikotea eta bera herrian.

17. Irakasle eta aztertzaile

- **Erref:** DON-173/002
- **Iraupena:** 0:02:13. **Hasi:** 00:00:22. **Bukatu:** 00:02:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Maisu-maistrak
- Lanbideak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Azttertzaile lanbideari buruz ari da Aize.

18. Ahozko azterketak

- **Erref:** DON-173/004
- **Iraupena:** 0:03:41. **Hasi:** 00:02:52. **Bukatu:** 00:06:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararen egoera
- Euskara » Euskalkia, herri hizkerak, euskara batua
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskolaz aparteko ikasketak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Goi mailako ikasketak

Laburpena:

Hamasei bat ikasle izan zituzten azken ahozko azterketan. EGA mailako ahozko azterketa zertan datzan azaltzen digu.

19. C2 mailako azterketa

- **Erref:** DON-173/005
- **Iraupena:** 0:02:48. **Hasi:** 00:06:33. **Bukatu:** 00:09:21
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararen egoera
- Euskara » Euskalkia, herri hizkerak, euskara batua
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskolaz aparteko ikasketak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Goi mailako ikasketak

Laburpena:

C2 maila atera zueneko esperientzia kontatzen du, eta ikasle zenbait oraindik ahaztu ez dituela dio.

20. "Oso jatun ona"

- **Erref:** DON-173/006
- **Iraupena:** 0:02:50. **Hasi:** 00:09:21. **Bukatu:** 00:12:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko zereginak
- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa

Laburpena:

Ikasketak hasi baino lehen hasi zen etxeko jana prestatzen, eta ondo moldatzen dela dio. Patata tortilla bereziki gustatzen zaiola ere aipatzen du.

21. Nola egiten duzu zuk patata tortilla?

- **Erref:** DON-173/007
- **Iraupena:** 0:00:51. **Hasi:** 00:12:11. **Bukatu:** 00:13:02
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko zereginak
- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa

Laburpena:

Egiten duen patata tortillaren errezetaren berri ematen digu Aizek.

22. Baserritik kalera autoz mugitzen da

- **Erref:** DON-173/008
- **Iraupena:** 0:00:52. **Hasi:** 00:13:02. **Bukatu:** 00:13:54
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Baserria vs. Kalea
- Herria, azpiegitura » Garraioak
- Herria, azpiegitura » Garraioak » Autoak

Laburpena:

Astigarragan egiten du lan, eta Oiartzundik bertaratzeko autoa erabiltzen du beti.

23. 18 urte betetzean gidabaimena atera zuen

- **Erref:** DON-173/009
- **Iraupena:** 0:02:16. **Hasi:** 00:13:54. **Bukatu:** 00:16:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Baserria vs. Kalea
- Herria, azpiegitura » Garraioak
- Herria, azpiegitura » Garraioak » Autoak

Laburpena:

Gidatzea gustatzen zaiola kontatzen du, nahiz eta gaztetan oso gustuko ez izan.

24. Autoan EITB irratia egunero

- **Erref:** DON-173/010
- **Iraupena:** 0:01:00. **Hasi:** 00:16:10. **Bukatu:** 00:17:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Musika
- Kultura » Aisia » Hedabideak » Irratia
- Lanbideak » Artistak

Laburpena:

Irratia entzuten du autoan dagoenean. Euskal abesti gabezia azpimarratzen du EITB irratian.

25. Telebista zalea al zara?

- **Erref:** DON-173/012
- **Iraupena:** 0:00:48. **Hasi:** 00:17:20. **Bukatu:** 00:18:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Kultura » Aisia » Hedabideak » Telebista
- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Aparatuak, objektuak

Laburpena:

Gauetan telebista ikusten du, batez ere filmak.

26. San Sebastian eguna eta matxismoa

- **Erref:** DON-173/014
- **Iraupena:** 0:03:10. **Hasi:** 00:18:33. **Bukatu:** 00:21:43
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak
- Aisia » Jai-giroa » Auzoko ospakizunak
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Genero berdintasunik ez dago Aizeren iritziz zenbait elkartetan, eta San Sebastian egunean egoera hau azaleratu egiten dela kontatzen digu.

27. San Sebastian eguna oso garrantzitsua da beretzat

- **Erref:** DON-173/016
- **Iraupena:** 0:02:44. **Hasi:** 00:21:55. **Bukatu:** 00:24:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak
- Aisia » Jai-giroa » Auzoko ospakizunak
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Bestelako kontuak » Gaur egungo kontuak

Laburpena:

Ahal duen guztietan ateratzen da danborra jotzen. Kresala elkartearekin ateratzen da.

28. San Sebastian eguneko plana

- **Erref:** DON-173/018
- **Iraupena:** 0:03:14. **Hasi:** 00:24:54. **Bukatu:** 00:28:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak
- Aisia » Jai-giroa » Auzoko ospakizunak
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Bestelako kontuak » Gaur egungo kontuak

Laburpena:

19an afaria egiten dute kuadrilako guztiek. Berak banderaren igoera etxean ikusten du. Ondoren, Herria tabernako danborradaren hasiera ikustera joaten dira. Azkenik, parrandara batzen dira..

29. Urtarrilaren 20ko parranda

- **Erref:** DON-173/019
- **Iraupena:** 0:02:17. **Hasi:** 00:28:08. **Bukatu:** 00:30:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak
- Aisia » Jai-giroa » Auzoko ospakizunak
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Bestelako kontuak » Gaur egungo kontuak

Laburpena:

19an jendetza egoten denez, 20ko parranda nahiago du Aizek.

30. Karmengo Jaiak

- **Erref:** DON-173/021
- **Iraupena:** 0:01:00. **Hasi:** 00:30:43. **Bukatu:** 00:31:43
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa » Gazteendako lekuak
- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak

- Aisia » Jai-giroa » Auzoko ospakizunak
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Aste nagusia ez du gustuko, baina Karmengo Jaiak bereziki gustuko ditu. Kontzertuak, danborrada, txosnak... egoten dira.

31. "Portua geroz eta tristeagoa da"

- **Erref:** DON-173/022
- **Iraupena:** 0:00:43. **Hasi:** 00:31:43. **Bukatu:** 00:32:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa » Gazteendako lekuak
- Bestelako kontuak » Gaur egungo kontuak

Laburpena:

Arrantza itsasontzirik ez dagoenez giro tristea dagoela aipatzen du Aizek.

32. Estropadak ere gustatzen zaizkio

- **Erref:** DON-173/023
- **Iraupena:** 0:01:23. **Hasi:** 00:32:26. **Bukatu:** 00:33:49
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak
- Aisia » Jai-giroa » Auzoko ospakizunak
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Ez da bereziki arraunzalea, baina parrandazalea dela argi uzten du. Koadrilako bat Donostiako emakumeen arraun taldean hasi zela kontatzen digu.

33. Donostiako Piratak eta Aste Nagusia

- **Erref:** DON-173/024
- **Iraupena:** 0:00:56. **Hasi:** 00:33:49. **Bukatu:** 00:34:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa » Gazteendako lekuak
- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak
- Aisia » Jai-giroa » Auzoko ospakizunak
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Giro herrikoia egon dadin Piratek egin duten lana azpimarratzen badu ere, orokorrean Aste Nagusia ez zaio gustatzen.

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkarte

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com